18:23 22/02/2024

Tác giả: Đang cập nhật

Sau nhiều năm phải thực hiện các quy định hạn chế tụ tập đông người để phòng chống dịch Covid-19, lễ hội Đền Nưa - Am Tiên Xuân Giáp Thìn năm 2024 đã chứng kiến hàng vạn du khách hành hương về đây, cầu mong cho một năm mới an lành.

Điện thờ chính

Quần thể di tích lịch sử Quốc gia Am Tiên thuộc làng Cổ Định, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn (Thanh Hóa) gồm: "Núi Nưa - Đền Nưa - Am Tiên" với tổng diện tích khoảng 100 ha, gắn với sự tích cuộc khởi nghĩa của Bà Triệu năm 248.

vẫn được sử sách ghi chép lại cụ thể, trong dân gian câu chuyện lịch sử về vang về nữ tướng Triệu Thị Trinh vẫn được các thế hệ lưu truyền đến tận ngày nay.

Sau nhiều năm phải hạn chế tụ tập đông người để phòng chống dịch Covid-19, lễ hội Đền Nưa - Am

Tiên Xuân Giáp Thìn năm 2024 khai mạc vào ngày mùng 9 tháng Giêng và kéo dài đến ngày 20 tháng Giêng như thường lệ, hàng vạn du khách khắp mọi miền của đất nước đã hành hương về với lễ hội cầu mong một năm mới an lành.

Ban Tổ chức sắp xếp khách tham quan lên xe khách trung chuyển

Anh Nguyễn Anh Tuấn, thường trú tại thành phố Nam Định tham gia lễ hội chia sẻ: “Lễ hội Đền Nưa - Am Tiên Xuân Giáp Thìn năm 2024 chứng kiến cảnh du đến với lễ hội rất đông, công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, giá các dịch vụ phù hợp, công tác phục vụ của ban tổ chức rất chu đáo...”.

Để tiếp tục đảm bảo các điều kiện phục vụ lễ hội Đền Nưa - Am Tiên năm 2024, ông Tào Quang Sơn đại diện Ban Tổ chức Khu di tích quốc gia Am Tiên cho biết: “Ngày 8 tháng Giêng là ngày cuối